
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  96  /201  7  -CSMP  

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério  Público  em  sessão  extraordinária  realizada  em  30 de
novembro de 2017,

RESOLVE:

 Auto Relator EMENTA Decisão

01 Nº Auto:  2013/21672 
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Direi-
to do Consumidor
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas
Membros  que  Atuaram
no feito: 

Karla  Frega-
pani Leite.

MP Virtual
015.2016.000
039

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR.  CONTRATO  DE
CONSUMO.  SERVIÇOS
HOSPITALARES.  INQUÉ-
RITO CIVIL. INVESTIGAR
POSSÍVEL OCORRÊNCIA
DE  MÁ  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇO  MÉDICO-HOS-
PITALAR  NO  PRONTO
SOCORRO  DA  UNIMED
MANAUS. DILIGÊNCIAS.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  AUSÊNCIA
DE  COMPROVAÇÃO  DE
AÇÃO  OU  OMISSÃO  E
NEXO  CAUSAL.  IMPOS-
SIBILIDADE  DE  VERIFI-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

CAÇÃO  MATERIALIDA-
DE.  AUSÊNCIA  DE  DE-
FEITO  DO  SERVIÇO.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO  PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELIGÊN-
CIA DO ART. 43, XVII DA
LEI  COMPLEMENTAR
N.º 11/93 E ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP. 

02 Nº Auto:  2016/2839 
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Direi-
to do Consumidor 
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas
Membros  que  Atuaram
no feito: 

Karla  Frega-
pani Leite.

MP Virtual
017.2017.000
016

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR.  FORNECIMENTO
DE  ÁGUA.  INQUÉRITO
CIVIL. INVESTIGAR POS-
SÍVEIS  IRREGULARIDA-
DES NA ESTRUTURA DO
RESERVATÓRIO  DE
ÁGUA  DO  NÚCLEO  23
DO  BAIRRO  CIDADE
NOVA.  DILIGÊNCIAS.
RELATÓRIO  TÉCNICO
ELABORADO PELO ENG.
PHD.  PROF.  DR.  PAULO
FERNANDO  A.  SILVA,  A
PEDIDO  DA  EMPRESA
ETAM,  RESPONSÁVEL
PELA CONSTRUÇÃO DO
RESERVATÓRIO.  OBRAS
NECESSÁRIAS  À  RECU-
PERAÇÃO DO RESERVA-
TÓRIO  REALIZADAS.
SOLUÇÃO  DA  QUES-
TÃO.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUIVA-
MENTO. 

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

03 Nº Auto:  2009/37039
Classe:  Procedimento
Preparatório
Assunto  Principal:   Di-
reito Penal
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-

Karla  Frega-
pani Leite.

MP Virtual
024.2017.000
641

PROCEDIMENTO  PRE-
PARATÓRIO.  INVESTI-
GAR POSSÍVEIS IRREGU-
LARIDADES  NA IMPLE-
MENTAÇÃO DO PLANO
DE  GERENCIAMENTO
DE  RESÍDUOS  SÓLIDOS

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

tado do Amazonas
Membros  que  Atuaram
no feito: 

DO HOSPITAL UNIMED.
DILIGÊNCIAS.  RELATÓ-
RIO TÉCNICO. LICENÇA
DE OPERAÇÃO. PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO. EXAURIMENTO DOS
FATOS QUE ENSEJARAM
A  INSTAURAÇÃO  DO
FEITO. VOTO: HOMOLO-
GAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.  INTE-
LIGÊNCIA DO ART. 39,  I
DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP. 

04 N.º  Auto:  2017/26636
Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Enri-
quecimento Ilícito
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Má-
rio Tomás Litaiff.
 
 

Karla  Frega-
pani Leite.

Inserido Ma-
nualmente

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  ENRIQUECIMEN-
TO ILÍCITO.  INQUÉRITO
CIVIL. APURAR AUMEN-
TO  PATRIMONIAL  DO
SR.  MÁRIO  TOMÁS  LI-
TAIFF  EXPREFEITO  DO
MUNICÍPIO  DE  ALVA-
RÃES/AM NOS ÚLTIMOS
8  ANOS.  DILIGÊNCIAS.
NÃO FORAM DETECTA-
DAS IRREGULARIDADES
NO  AUMENTO  PATRI-
MONIAL.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO  PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELIGÊN-
CIA DO ART. 43, XVII DA
LEI  COMPLEMENTAR
N.O 11/93 E ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO 006/2015.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

05 N.º  Auto:  2016/14355
Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Prote-
ção à criança e ao adoles-
cente.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  SU-
SAM.

Liani Mônica
Guedes  de
Fretas Rodri-
gues.

Inserido Ma-
nualmente

INFÂNCIA  E  JUVENTU-
DE.  INQUÉRITO  CIVIL.
SUPOSTA PROIBIÇÃO DE
ACOMPANHAMENTO
DOS  PAIS  AOS  FILHOS
DURANTE  OS  ATENDI-
MENTOS  EM  CONSUL-
TÓRIO ODONTOLÓGICO
EM  CENTRO  DE  ATEN-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

 ÇÃO  INTEGRAL  À  CRI-
ANÇA  -  CAIC.  FACUL-
DADE  DE  PERMANÊN-
CIA  NO  CONSULTÓRIO
OU NA SALA DE  ESPE-
RA.  INEXISTÊNCIA  DE
ELEMENTOS  QUE  INDI-
QUEM  A PERSISTÊNCIA
DO  PROBLEMA.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMOLO-
GADA.

06 Nº Auto:  2015/27558 
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Direi-
to Penal 
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas
Membros  que  Atuaram
no feito: 

Liani Mônica
Guedes  de
Fretas Rodri-
gues.

MP Virtual
029.2016.000
105

AMBIENTAL.  INQUÉRI-
TO CIVIL. SUPOSTA PER-
TURBAÇÃO  DO  SOSSE-
GO DE MORADORES DE
BAIRRO.  NOTÍCIA  DE
FATO  APRESENTADA
POR  ASSOCIAÇÃO  DOS
MORADORES.  COMPA-
RECIMENTO  DE  APE-
NAS  DOIS  INTERESSA-
DOS  PARA AUXILIAR  A
INSTRUÇÃO  DA INVES-
TIGAÇÃO.  EXISTÊNCIA
DE  VARIADA  DIVER-
GÊNCIA  DE  OPINIÕES
SOBRE O PROBLEMA EM
REDE  SOCIAL  DA  RE-
PRESENTANTE.  FRAGI-
LIDADE  NA  DEMONS-
TRAÇÃO DO INTERESSE
COLETIVO  NECESSÁRIO
À ATUAÇÃO MINISTERI-
AL.  INEXISTÊNCIA  DE
ELEMENTOS  PROBATÓ-
RIOS SUFICIENTES PARA
O  AJUIZAMENTO  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
ESGOTAMENTO DAS DI-
LIGÊNCIAS  POSSÍVEIS
NA PRESENTE  INVESTI-
GAÇÃO. PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO  HO-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

MOLOGADA.

07 Nº Auto:  2016/8916
Classe:  Procedimento
Preparatório
Assunto  Principal:   Di-
reito Administrativo
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas
Membros  que  Atuaram
no feito: 

Liani Mônica
Guedes  de
Fretas Rodri-
gues.

MP Virtual
014.2016.000
098

SAÚDE.  PROCEDIMEN-
TO  PREPARATÓRIO.  SU-
POSTA PRESTAÇÃO ILE-
GAL  DE  SERVIÇOS  PÚ-
BLICOS  EM  UNIDADES
DE SAÚDE POR PROFIS-
SIONAIS  QUE  NÃO  DE-
TÊM  NENHUMA  ESPÉ-
CIE DE VÍNCULO COM A
ADMINISTRAÇÃO.  INE-
XISTÊNCIA  DE  MEIOS
VIÁVEIS  E  EFICAZES
PARA A CONSTATAÇÃO
DA  VERACIDADE  DAS
INFORMAÇÕES  NOTICI-
ADAS  PELA  PARTE  RE-
CLAMANTE.  IMPOSSIBI-
LIDADE  DE  OBTENÇÃO
DE ELEMENTOS PARA A
IDENTIFICAÇÃO  DOS
INVESTIGADOS.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMOLO-
GADA .

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

08 N.º  Auto:  2016/24879
Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Enri-
quecimento Ilícito
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Ma-
rivaldo Pinto dos Santos,
Amazonas Energia S/A.

Maria  José
Silva  de
Aquino

Inserido Ma-
nualmente

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  VIOLAÇÃO  DO
PRINCÍPIO DA ACESSIBI-
LIDADE  A  CARGOS PÚ-
BLICOS  POR  CONCUR-
SO.  FUNÇÃO DE LEITU-
RISTA EM EMPRESA PÚ-
BLICA  DE  ENERGIA
NÃO  CONFIGURA  ATI-
VIDADE FIM.  POSSIBILI-
DADE  DE  TERCEIRIZA-
ÇÃO.  HOMOLOGAÇÃO
DA PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

09 N.º  Auto:  2008/24557
Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Su-

Maria  José
Silva  de
Aquino

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA, VIOLAÇÃO
AOS  PRINCÍPIOS  ADMI-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

posto desvio de finalida-
de  de  bens  e  servidores
públicos.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Car-
los  Eduardo  de  Souza
Braga.

Inserido Ma-
nualmente

NISTRATIVOS  POR POS-
SÍVEL  USO  DE  BENS  E
SERVIDORES  PÚBLICOS
PELO  GOVERNADOR
EDUARDO  BRAGA  EM
FAVOR DO CANDIDATU-
RA DE ENEÁS GONÇAL-
VES  À  PREFEITURA  DE
PARINTINS  NO  PLEITO
DE 2008. MANDADO DO
EX-GOVERNADOR  EN-
CERRADO  EM  2010.  FA-
TOS PREVISTOS NO ART.
9º E  11º DA LEI  8.429/92.
ALCANÇADOS  PELA
PRESCRIÇÃO.  POSSÍVEL
DANO  AO  ERÁRIO.  IM-
POSSIBILIDADE DE AFE-
RIR  DEVIDO  O  LONGO
LAPSO  TEMPORAL.
CONDENAÇÃO  PELA
JUSTIÇA  ELEITORAL
COMO  INCURSO  NO
ART.  73,  I,  DA  LEI
9.504/97. VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DA PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

10 N.º  Auto:  2010/12980
Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Su-
posta  cobrança  irregular
de expedição de carteiri-
nha de escola.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Cen-
tro  Cultural  Thiago  de
Melo.

Maria  José
Silva  de
Aquino

Inserido Ma-
nualmente

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA, VIOLAÇÃO
AOS  PRINCÍPIOS  ADMI-
NISTRATIVOS.  APURAR
SUPOSTA  COBRANÇA
IRREGULAR PARA EXPE-
DIÇÃO  DA  CARTEIRA
DE  USUÁRIO  ESCOLAR
DOS  ALUNOS  DO  CEN-
TRO  CULTURAL  THIA-
GO DE MELLO.  AUSÊN-
CIA DE DANO AO ERÁ-
RIO.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO PARA
PROPOSITURA  DA  ACP.
DESPACHO  DE  ARQUI-
VAMENTO  NO  TOCAN-
TE  AO  DANO  AO  ERÁ-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

RIO E CIÊNCIA DA PRO-
MOTORIA  DE  JUSTIÇA
ESPECIALIZADA  NOS
DIREITOS  HUMANOS  À
EDUCAÇÃO  PARA PRO-
VIDÊNCIAS. VOTO PELA
HOMOLOGAÇÃO.

11 N.º  Auto:  2013/20192
Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Pres-
tação de serviço educaci-
onal
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Ma-
terdei.

Maria  José
Silva  de
Aquino

Inserido Ma-
nualmente

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR.  PRESTAÇÃO  DE
SEVIÇOS  EDUCACIO-
NAIS.  IRREGULARIDA-
DES  NÃO  SANADAS.
PROIBIÇÃO  DE  EXERCÍ-
CIO  DA  ATIVIDADE  -
CURSO  TÉCNICO  EM
RADIOLOGIA  –  PELA
EMPRESA  RECLAMADA
CONFORME  RESOLU-
ÇÃO  172/2012-CEE/AM.
AUSÊNCIA DE PREJUÍZO
AOS  CONSUMIDORES.
SANADA  A  VIOLAÇÃO
APONTADA  NO  VOTO
DO CONSELHEIRO
DR.  JOSÉ ROQUE,  A SA-
BER, AUSÊNCIA DE NO-
TIFICAÇÃO  DA  PARTE
INTERESSADA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DA PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

12 Nº Auto:  2013/29154 
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Direi-
to do Consumidor
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas
Membros  que  Atuaram
no feito: 

 

Flávio  Fer-
reira Lopes

MP Virtual
015.2017.000
030

INQUÉRITO CIVIL. APU-
RAR NEGATIVA DE  CO-
BERTURA  POR  PARTE
DE  OPERADORA  DE
PLANO  DE  SAÚDE  À
USUÁRIA  IDOSA.  AJUI-
ZAMENTO DA AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA Nº 0633854-
91.2013.8.04.0001. CONCE-
CIDA  LIMINAR  PARA
OBRIGAR  A UNIMED  A
FORNECER  MEDICA-
MENTO  REQUERIDO.
FALECIMENTO DA USU-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do conselheiro

relator.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ÁRIA.  PERDA DO  OBJE-
TO. PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO  COM
FULCRO NO ART.  39,  II,
DA  RESOLUÇÃO
006/2015-  CSMP.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO. 

13 Nº Auto:  2016/17323 
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:   Di-
reito do Consumidor
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas
Membros  que  Atuaram
no feito: 

Flávio  Fer-
reira Lopes

MP Virtual
017.2016.000
020

INQUÉRITO CIVIL. APU-
RAR  COBRANÇA  INDE-
VIDA  POR  PARTE  DA
MANAUS  AMBIENTAL
AOS  MORADORES  DO
RESIDENCIAL  VIVER
MELHOR  2.  REQUISI-
ÇÕES  ATENDIDAS.  INE-
XISTÊNCIA DE  IRREGU-
LARIDADES.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO  COM  FULCRO  NO
ART.  39,  I,  DA RESOLU-
ÇÃO  006/2015-CSMP.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO. 

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do conselheiro

relator.

14 N.º  Auto:  2017/27411
Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Sane-
amento básico Municipal
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Mu-
nicípio de Itapiranga.

Flávio  Fer-
reira Lopes

Inserido Ma-
nualmente

INQUÉRITO CIVIL. COM-
PELIR O MUNICÍPIO DE
ITAPIRANGA  AO  FOR-
NECIMENTO  ADEQUA-
DO  DE  ÁGUA,  A  PRO-
MOVER A LIMPEZA DAS
VIAS  E  ILUMINAÇÃO
PÚBLICA NO  CONJ.  CI-
DADÃO. FIRMADO TER-
MO  DE  AJUSTAMENTO
DE  CONDUTA.  INSTAU-
RADO  PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO PARA
ACOMPANHAMENTO  E
FISCALIZAÇÃO.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do conselheiro

relator.

15 N.º Auto: 2009/7648 Jussara  Ma- DIREITO  ADMINISTRA- À unanimidade dos pre-

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Su-
posta  dispensa  irregular
de licitação.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,
CBM-AM.

ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente 

TIVO  E  OUTRAS  MATÉ-
RIAS DE DIREITO PÚBLI-
CO.  INQUÉRITO  CIVIL.
LICITAÇÕES.  DISPENSA
DE  LICITAÇÃO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART. 24, IN-
CISO  V,  DA  LEI  N'
8.666/93. CONTRATAÇÃO
DIRETA.  CORPO  DE
BOMBEIROS  MILITARES
DO  ESTADO  DO  AMA-
ZONAS.  MANUTENÇÃO
PREVENTIVA  E  CORRE-
TIVA DE VIATURAS DOS
BOMBEIROS.  PROCEDI-
MENTO  LICITATÓRIO
ANTERIOR  FRACASSA-
DO  E  DESERTO.  PARE-
CER  FAVORÁVEL  DA
COMISSÃO  GERAL  DE
LICITAÇÃO  DO  GOVER-
NO  DO  ESTADO.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO  APRESENTADA.
REJEITADA.  AUSÊNCIA
DE  ELEMENTOS  PARA
DECISÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR  DO  MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO.
NÃO  HOMOLOGAÇÃO
E REDISTRIBUIÇÃO DOS
AUTOS.  DILIGÊNCIAS.
JUNTADA  DE  NOVOS
DOCUMENTOS. REANÁ-
LISE  MINISTERIAL.  PE-
DIDO DE ARQUIVAMEN-
TO  FUNDAMENTADO
EM  ENTENDIMENTO
DOUTRINÁRIO  E  JURIS-
PRUDENCIAL  MINORI-
TÁRIO.  DISCORDÂNCIA
DA  RELATORIA  SOBRE
ESTE  PONTO.  HARMO-
NIA  DE  ENTENDIMEN-
TO SOBRE A INEXISTÊN-
CIA DE DANO AO ERÁ-
RIO NO CASO CONCRE-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

TO.  LESÃO  NÃO  DE-
MONSTRADA. CONTRA-
TO FIRMADO COM EM-
PRESA  QUE  OFERECEU
O  MENOR  VALOR  DE
MERCADO.  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

16 N.º Auto: 2014/4133 
Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Possí-
veis  irregularidades  no
âmbito da DGPC-AM
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Polí-
cia  Civil  do  Estado  do
Amazonas.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente 

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  E  OUTRAS  MATÉ-
RIAS DE DIREITO PÚBLI-
CO.  INQUÉRITO  CIVIL.
ATOS  ADMINISTRATI-
VOS. IMPROBIDADE AD-
MINISTRATIVA  VIOLA-
ÇÃO  AOS  PRINCÍPIOS
DA  ADMINISTRAÇÃO.
DENÚNCIA  ANÔNIMA.
ATENDIMENTO  VIA
CAP-MP.  NEPOTISMO.
AQUISIÇÃO DE CARTEI-
RAS FUNCIONAIS PARA
SERVIDORES  DA  POLÍ-
CIA  CIVIL  DO  ESTADO
DO  AMAZONAS.  AQUI-
SIÇÃO  DE  SUPRIMEN-
TOS  DE  INFORMÁTICA.
DILIGÊNCIAS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FAVORECI-
MENTO  DE  EMPRESAS
OU  SERVIDORES.  DES-
NECESSIDADE DE PROS-
SEGUIMENTO  DAS  IN-
VESTIGAÇÕES  OU  PRO-
POSITURA DE AÇÃO CI-
VIL. EXPEDIÇÃO DE RE-
COMENDAÇÃO.  DESTI-
NATÁRIO O DELEGADO
GERAL  DE  POLÍCIA CI-
VIL DO AMAZONAS. NE-
CESSIDADE DE ABDICA-
ÇÃO  DE  USAR  EM
OBRAS, SERVIÇOS, COM-
PRAS  E  ALIENAÇÕES  O
INSTITUTO  DA  "CARO-
NA".  PROMOÇÃO  DE

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ARQUIVAMENTO.  RE-
TORNO  DOS  AUTOS
PARA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA  DE  ORIGEM.
AUSÊNCIA DE CIENTIFI-
CAÇÃO DA PARTE INTE-
RESSADA.  DILIGÊNCIA
CUMPRIDA.  REDISTRI-
BUIÇÃO.  HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO.

17 N.º  Auto:  2012/47401
Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Cons-
trução irregular em espa-
ço público.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Ma-
ria Isabel de Araújo, Car-
melita Alves de Araújo. 

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente 

DIREITO  ADMINISMATI-
VO  E  OUTRAS  MATÉRI-
AS  DE  DIREITO  PÚBLI-
CO.  INQUÉRITO  CIVIL.
ORDEM  URBANÍSTICA.
POSTURAS MUNICIPAIS.
OBRAS  IRREGULARES  E
SEM AUTORIZAÇÃO DO
ÓRGÃO  PÚBLICO  COM-
PETENTE.  CONJUNTO
ELDORADO.  CONSTRU-
ÇÃO  DE  GARAGENS  E
OUTRAS  OBRAS  EM
VIAS PÚBLICAS. NECES-
SIDADE DE DEMOLIÇÃO
E/OU  RETIRADA  DAS
CONSTRUÇÕES  NÃO
PERMITIDAS. TERMO DE
AJUSTAMENTO  DE
CONDUTA (TAC) FIRMA-
DO. PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO. ANÁLISE
INICIAL.  NECESSIDADE
DE  NOVAS  DILIGÊNCI-
AS.  RETORNO  DOS  AU-
TOS À PROMOTORIA DE
ORIGEM.  JUNTADA  DE
CÓPIA DO TAC.  JUNTA-
DA  DE  CERTIDÃO  DE
AUTUAÇÃO DE PROCE-
DIMENTO ADMINISTRA-
TIVO.  ACOMPANHA-
MENTO  REALIZADO.
AUTOS  CONCLUSOS,
REANÁLLSE.  PREVEN-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ÇÃO. VERIFICADA A RE-
GULARIDADE  DO  FEI-
TO.  HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO.

18 N.º  Auto:  2015/38277
Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Aban-
dono do Terminal Rodo-
viário de Manaus.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  Go-
verno  do  Estado  do
Amazonas.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente 

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  E  OUTRAS  MATÉ-
RIAS DE DIREITO PÚBLI-
CO.  INQUÉRITO  CIVIL.
SERVIÇO  PÚBLICO.  DE-
FESA DA ORDEM URBA-
NÍSTICA.  ESTATUTO  DA
CIDADE.  PLANO  DIRE-
TOR. GARANTIA DO DI-
REITO ÀS CIDADES SUS-
TENTÁVEIS. TRANSPOR-
TE  E  SERVIÇOS  PÚBLI-
COS.  TERMINAL RODO-
VIÁRIO  DE  MANAUS.
ABANDONO.  FALTA DE
INVESTIMENTO.  DILI-
GÊNCIAS  REALIZADAS.
VERIFICAÇÃO  DE  AJUI-
ZAMENTO DE AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  OBJETO
DO  INQUÉRITO  CIVIL
ALCANÇADO NA AÇÃO
JUDICIAL.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
MATÉRIA  SUB  JUDICE.
CIÊNCIA.  DEVOLUÇÃO
DOS  AUTOS  À  PROMO-
TORIA  DE  JUSTIÇA  DE
ORIGEM.

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela  devolução

dos  autos  à  Promotoria

de Justiça de origem.

19 N.º  Auto:  2012/12707
Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Irre-
gularidade em PSS. 
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  Se-
duc.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente 

NA  REALIZAÇÃO  DE
PROCESSOS  SELETIVOS
SIMPLIFICADOS  PARA
CONTRATAÇÃO  DE
PROFESSORES.  IRREGU-
LARIDADE COMPROVA-
DA.  ATUAÇÃO  ADMI-
NISTRATIVA  SUFICIEN-
TEMENTE  JUSTIFICADA
ATRAVÉS DE INFORMA-
ÇÕES  E  DOCUMENTOS.
HOMOLOGAÇÃO  DO

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ARQUIVAMENTO.

20 N.º  Auto:  2014/23339
Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Aban-
dono  de  local  público,
Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Mo-
vimento  Candiru,  SE-
MULPS. 

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente 

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  E  OUTRAS  MATÉ-
RIAS DE DIREITO PÚBLI-
CO.  INQUÉRITO  CIVIL.
ORDEM  URBANÍSTICA.
OPERAÇÕES  URBANAS.
SECRETARIA  MUNICI-
PAL DE LIMPEZA E SER-
VIÇOS  PÚBLICOS  DE
MANAUS.  SUPOSTO
ABANDONO  DE PRAÇA
PÚBLICA.  REQUISIÇÕES
EXPEDIDAS.  LIMPEZA
REALIZADA.  CAPINA-
ÇÃO.  RETIRADA  DO
LIXO ACUMULADO. RE-
GISTROS  FOTOGRÁFI-
COS  DEMONSTRANDO
A NOVA SITUAÇÃO  DA
PRAÇA  PÚBLICA.  INE-
XISTÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  AJUIZA-
MENTO DE AÇÃO CIVIL
PÚBLICA.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

21 N.º  Auto:  2015/50121
Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Ina-
dimplência de Prefeitura
com o INSS.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Pre-
feitura de Autazes. 

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente 

DIREITO  PREVIDENCIÁ-
RIO.  INQUÉRITO  CIVIL.
APOSENTADORIA  POR
TEMPO  DE  SERVIÇO.
SERVIDORA  MUNICI-
PAL.  IMPOSSIBILIDADE
DE  APOSENTADORIA
DEVIDO  A  SUPOSTA
EXISTÊNCIA  DE  DÉBI-
TOS DA PREFEITURA DE
AUTAZES  COM  O  INSS.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO FUNDAMEN-
TADA NA INEXISTÊNCIA
DE DOCUMENTOS COM-
PROBATÓRIOS NOS AU-
TOS. NÃO HOMOLOGA-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO.  RESOLUÇÃO  Nº
043/2016-CSMP.  RETOR-
NO À PROMOTORIA DE
JUSTIÇA  DE  ORIGEM
PARA  CUMPRIMENTO
DE  DILIGÊNCIAS.  DILI-
GÊNCIAS  CUMPRIDAS.
FATO  NÃO  CONFIRMA-
DO.  EXPEDIÇÃO  DE
CERTIDÃO  POSITIVA
COM EFEITO DE
NEGATIVA  DE  DÉBITOS
RELATIVOS  AOS  TRIBU-
TOS FEDERAIS E À DÍVI-
DA  ATIVA  DA  UNIÃO.
NOVA  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.  REA-
NÁLISE.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO.

22 N.º Auto: 2008/4606 
Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saúde
Pública
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas, Prin-
cipais  Redes  de  Super-
mercados de Manaus.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente 

NOTÍCIA  DE  VÍCIO  DE
QUALIDADE  EM  PRO-
DUTOS  ALIMENTÍCIOS
DE  SUPERMERCADO.
AMPLIAÇÃO  DO  OBJE-
TO  PARA  INVESTIGA-
ÇÃO  DAS  PRINCIPAIS
REDES DE MERCADOS E
SUPERMERCADOS  DA
CIDADE.  IRREGULARI-
DADES  CONSTATADAS
EM RELAÇÃO A DIVER-
SOS  ESTABELECIMEN-
TOS  COMERCIAIS,
ATRAVÉS DE AUTOS DE
INFRAÇÃO  E  DE
APREENSÃO  E  INUTILI-
ZAÇÃO  DE  MERCADO-
RIAS.  NÃO  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela ampliação

do objeto para investiga-

ção das  principais  redes

de  mercados  e  super-

mercados  da  cidade.  Ir-

regularidades  constata-

das  em  relação  a  diver-

sos  estabelecimentos  co-

merciais,  através  de  au-

tos  de  infração  e  de

apreensão  e  inutilização

de mercadorias.  Não ho-

mologação  do  arquiva-

mento.

23 N.º Auto: 2014/6946 Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Su-
posta negligência de ser-

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  DIREITO  À  SAÚ-
DE. DESAPARECIMENTO
DE  PACIENTE  PSIQUIÁ-

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela  conversão

em diligência e instaura-

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

vidores públicos.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  SU-
SAM.

Inserido Ma-
nualmente

TRICO DE HOSPITAL ES-
TADUAL.  SINDICÂNCIA
DA SUSAM  INCONCLU-
SIVA.  EXPEDIÇÃO  DE
RECOMENDAÇÃO. PRO-
MOÇÃODE  ARQUIVA-
MENTO.  CONVERSÃO
DOS  AUTOS  EM  DILI-
GÊNCIA  PARA  OITIVA
DO  SECRETÁRIO  ESTA-
DUAL DE SAÚDE. OUVI-
DA APENAS  A DIRETO-
RA  DO  HOSPITAL  PLA-
TÃO ARAÚJO. NÃO HO-
MOLOGAÇÃO  DA PRO-
MOÇÃO  DE ARQUIVA-
MENTO.  CONVERSÃO
EM  DILIGÊNCIA  E  INS-
TAURAÇÃO  DE  P.A.
PARA  ACOMPANHAR
CUMPRIMENTO  DA RE-
COMENDAÇÃO.

ção de P.A. para acompa-

nhar cumprimento da re-

comendação.

24 N.º  Auto:  2015/28881
Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Su-
posta  Irregularidade  em
contrato  para  prestação
de serviços médicos hos-
pitalares.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  SU-
SAM.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  E  OUTRAS  MATÉ-
RIAS DE DIREITO PÚBLI-
CO,  INQUÉRITO  CIVIL.
SERVIÇOS.  SAÚDE. TRA-
TAMENTO  MÉ-
DICO-HOSPITALAR.  SU-
POSTA  IRREGULARIDA-
DE  NO  PREGÃO  ELE-
TRÔNICO  N"  451/2015.
CONTRATAÇÃO  PELA
SECRETARIA  DE  ESTA-
DO  DE  SAÚDE  DE  EM-
PRESA  PARTICULAR
PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS MÉDICOS. ES-
PECIALIZAÇÃO  DEFINI-
DA NO CONTRATO. PE-
DIATRIA,  SUPOSTA INE-
XISTÊNCIA  DE  CORPO
MÉDICO COM ESPECIA-
LIDADE NA ÁREA. COR-
PO MÉDICO MISTO FOR-
MADO POR ESPECIALIS-

À unanimidade dos pre-

sentes,  necessidade  de

novas diligências.  Desig-

nação de outro membro

ministerial para dar con-

tinuidade  às  investiga-

ções.  Inteligência do art.

39,  § 9° II, da  Resolução

n.°  006/2015/CSMP.  Não

homologação.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

TAS  EM  PEDIATRIA  E
POR  CLÍNICOS  GERAIS.
REQUISIÇÕES  EXPEDI-
DAS  PELO  MINISTÉRIO
PÚBLICO PARA INSTRU-
ÇÃO  DO  FEITO.  CON-
TRATO  APRESENTADO
PELA SUSAM  FIRMADO
NO ANO DE 2009. DÚVI-
DA  SOBRE  A  EXISTÊN-
CIA DE  POSSÍVEL CON-
TRATO  APÓS  A  REALI-
ZAÇÃO  DO  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº
451/2015  DE  2015.  DÚVI-
DA  SOBRE  A  EXISTÊN-
CIA DE  INVESTIGAÇÃO
ACERCA  DA  SUPOSTA
IRREGULARIDADE  DO
PREGÃO  ELETRÔNICO
N°  451/2015  PELA  79ª
PROMOTORIA DE JUSTI-
ÇA ESPECIALIZADA NA
PROTEÇÃO  E  DEFESA
DO PATRIMÔNIO PÚBLI-
CO.  NECESSIDADE  DE
NOVAS  DILIGÊNCIAS.
DESIGNAÇÃO  DE  OU-
TRO MEMBRO MINISTE-
RIAL PARA DAR CONTI-
NUIDADE  ÀS  INVESTI-
GAÇÕES. INTELIGÊNCIA
DO  ART.  39,  § 9° II,  DA
RESOLUÇÃO  N°
006/2015/CSMP. NÃO HO-
MOLOGAÇÃO.

25 N.º Auto: 2016/7480 Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Des-
vio de função de servido-
res públicos.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  SE-
DUC.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  E  OUTRAS  MATÉ-
RIAS DE DIREITO PÚBLI-
CO.  INQUÉRITO  CIVIL.
CONCURSO  PÚBLICO.
CLASSIFICAÇÃO  E/OU
PRETERIÇÃO  DE  APRO-
VADOS  NO  CERTAME.
DESVIO DE FUNÇÃO DE
PROFESSORES NO ÂMBI-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

TO  DA SECRETARIA ES-
TADUAL  DE  EDUCA-
ÇÃO.  EXERCÍCIO  IRRE-
GULAR DE FUNÇÃO PE-
LOS  PROFESSORES  QUE
OCUPAM  CARGO  DOS
PROFISSIONAIS  DA  PE-
DAGOGIA.  DILIGÉNCI-
AS  REALIZADAS.  JUN-
TADA  DA  NOTÍCIA  DE
FATO  Nº 1519.2016  AOS
AUTOS  DO  INQUÉRITO
CIVIL Nº 1519.2016.  PER-
TINÉNCIA DA MATÉRIA.
PESQUISA  REALIZADA
INTERNAMENTE  PELA
PROMOTORIA DE JUSTI-
ÇA.  VERIFICAÇÃO  EM
SITE  DO  GOVERNO  DO
ESTADO  DO  AMAZO-
NAS E PUBLICAÇÃO EM
DIÁRIO  OFICIAL.  CAN-
DIDATOS  APROVADOS
DENTRO  DO  NÚMERO
DE VAGAS PARA O CAR-
GO DE PEDAGOGO. NO-
MEAÇÃO  REALIZADA.
EDIÇÃO N° 33.454 DO DI-
ÁRIO OFICIAL DO ESTA-
DO  DO  AMAZONAS.
PERDA  DO  OBJETO.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO.

26 N.º  Auto:  2015/33367
Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Su-
posta irregularidade  em
processo licitatório.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  FP
Comércio  de  Materiais
Laboratoriais,
DETRAN/AM.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  E  OUTRAS  MATÉ-
RIAS DE DIREITO PÚBLI-
CO.  INQUÉRITO  CIVIL.
LICITAÇÕES.  INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO.
CONTRATAÇÃO  DIRE-
TA.  INTELIGÉNCIA  DO
ART.  25,  I,  DA  LEI  Nº
8.666/93.  HIPÓTESE  DE
FORNECEDOR  ÚNICO.
AQUISIÇÃO  DE  APARE-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

LHOS DE ETILÔMETROS
DESCARTÁVEIS.  BAFÔ-
METROS.  AQUISIÇÃO
PARA  UTILIZAÇÃO  DO
DETRAN/AM. POSSIBILI-
DADE. AUSÉNCIA DE IR-
REGULARIDADE  NA
CONTRATAÇÃO.  PERDA
DO  OBJETO  APURA TÓ-
RIO. PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO.  VOTO
PELA HOMOLOGAÇÃO.

27 N.º  Auto:  2017/15640
Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Abu-
so de autoridade.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  Sr.
Lúcio G. Matos. 

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

DIREITO  PENAL.  NOTÍ-
CIA DE FATO CRIMINAL.
RECURSO  CONTRA  IN-
DEFERIMENTO  DE  NO-
TÍCIA DE  FATO.  ABUSO
DE  AUTORIDADE.  PRE-
VARICAÇÃO.  ATOS  CO-
METIDOS EM FACE DE
ADVOGADO  NO  ÂMBI-
TO  DA  DELEGACIA  DE
POLÍCIA DE ITACOATIA-
RA. DILIGÊNCIAS. INDE-
FERIMENTO  DE  NOTÍ-
CIA  DE  FATO  POR  AU-
SÊNCIA DE  CRIME.  RE-
CURSO  APRESENTADO
À PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA  DE  ORIGEM.  RE-
CONSIDERAÇÃO  NÃO
REALIZADA PELO  PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA. RE-
MESSA DOS  AUTOS  AO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO  PÚBLI-
CO.  INEXISTÊNCIA  DE
INDÍCIOS  OU  PROVAS
DE  ATO  DE  ABUSO  DE
AUTORIDADE  OU  CRI-
ME  DE  PREVARICAÇÃO
PRATICADOS POR POLI-
CIAL  CIVIL.  RECURSO
CONHECIDO.  DESPRO-
VIDO. DEVOLUÇÃO DOS
AUTOS À PROMOTORIA

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela inexistência

de indícios ou provas de

ato  de  abuso  de  autori-

dade ou crime de preva-

ricação  praticados  por

policial civil. Recurso co-

nhecido.  Desprovido.

Devolução  dos  autos  à

Promotoria  de  Justiça

para fins de arquivamen-

to.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

DE  JUSTIÇA PARA  FINS
DE ARQUIVAMENTO.

28 N.º Auto: 2017/7993 
Classe:  Procedimento In-
terno.
Assunto  Principal:  Pedi-
do  de  desarquivamento
de NF.
Parte(s)  Interessada(s):
Sr. Paulo César dos Reis
Sales.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  E  OUTRAS  MATÉ-
RIAS DE DIREITO PÚBLI-
CO.  RECURSO  CONTRA
INDEFERIMENTO  DE
NOTÍCIA DE FATO. ATOS
ADMINISTRATIVOS.  IM-
PROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  DANO  AO
ERÁRIO. FATOS OCORRI-
DOS NOS ANOS DE 1985
A  1987.  AUSÊNCIA  DE
ELEMENTOS INDICIÁRI-
OS  OU  PROBATÓRIOS
SOBRE  A  OCORRÊNCIA
DE CONDUTA ÍMPROBA.
INDEFERIMENTO  DE
NOTÍCIA DE  FATO.  AU-
SÊNCIA DE  CIENTIFICA-
ÇÃO DO INTERESSADO.
REMESSA  DOS  AUTOS
AO CONSELHO SUPERI-
OR DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO. VOTO APRESEN-
TADO POR CONSELHEI-
RO  EM  FAVOR  DO  AR-
QUIVAMENTO.  PEDIDO
DE  VISTA.  NECESSIDA-
DE  DE  ATENÇÃO  AOS
TERMOS DO ART. 20 DA
RESOLUÇÃO  N°
006/2015/CSMP.  VOTO
VISTA. CONVERSÃO DO
JULGAMENTO  EM  DILI-
GÊNCIA E DEVOLUÇÃO
DO FEITO PARA A PRO-
MOTORIA  DE  ORIGEM
PARA POSTERIOR REEN-
VIO  AO  EXAME  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO MP-AM.

À unanimidade dos pre-

sentes,  conversão do jul-

gamento em diligência e

devolução  do  feito  para

a  Promotoria  de  origem

para posterior reenvio ao

exame  do  Conselho  Su-

perior do MP-AM.

29 N.º Auto: 2017/6921 Clas-
se: Inquérito Civil.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e

NOTÍCIA DE  AUSÊNCIA
DE  PRESTAÇÃO  DE

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Assunto  Principal:  Su-
posta ausência de presta-
ção de contas.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Pre-
feitura de Manaquiri.

Silva

Inserido Ma-
nualmente

CONTAS EM CONVÊNIO
CELEBRADO  ENTRE  A
PREFEITURA DE MANA-
QUIRI  E  A SECRETARIA
DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO.  DOCUMENTOS
CONSTANTES  DOS  AU-
TOS  COMPROVANDO  O
ENVIO E ANÁLISE
DA CONTAS RELATIVAS
AO CONVÊNIO.  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO.

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

30 N.º Auto: 2017/6917 Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Su-
posta ausência de presta-
ção de contas.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Pre-
feitura de Manaquiri

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

NOTÍCIA DE  AUSÊNCIA
DE  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS EM CONVÊNIO
CELEBRADO  ENTRE  A
PREFEITURA DE MANA-
QUIRI  E  A SECRETARIA
DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO.  DOCUMENTOS
CONSTANTES  DOS  AU-
TOS  COMPROVANDO  O
ENVIO E ANÁLISE
DA CONTAS RELATIVAS
AO CONVÊNIO.  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

31 N.º  Auto:  2015/37367
Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Su-
posta  irregularidade  de
prestação de contas.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas,  Ma-
naustur, ONG Amazônia
Brasil.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

INQUÉRITO  CIVIL.  SU-
POSTA  IRREGULARIDA-
DE  EM  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS DO CONVÊNIO
02112010,  CELEBRADO
ENTRE  MANAUSTUR  E
ONG  AMAZÔNIA  BRA-
SIL. IRREGULARIDADES
CONSISTENTES  EM  AU-
SÊNCIA  PARCIAL  DE
CONTRAPARTIDA.
APRECIAÇÃO  DO  TRI-
BUNAL DE CONTAS DO
ESTADO PELA APROVA-
ÇÃO,  COM  RESSALVAS,
DA  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS.  MERAS  IRRE-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

GULARIDADES  FOR-
MAIS  CONSTATADAS
PELA  CORTE  DE  CON-
TAS.  AUSÊNCIA  DE
DANO  AO  ERÁRIO  E
INEXISTÊNCIA DE DOLO
ESPECÍFICO  VIOLADOR
DE PRINCÍPIO DA ADMI-
NISTRAÇÃO  PÚBLICA.
INEXISTÊNCIA DE MOTI-
VOS PARA AJUIZAMEN-
TO  EM AÇÃO CIVIL PÚ-
BLICA.  HOMOLOGA-
ÇÃO.

32 N.º  Auto:  2016/21642
Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Irre-
gularidades na matrícula
de alunos em escola.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  SE-
DUC

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

NOTÍCIA DE IRREGULA-
RIDADE  EM  PROCESSO
SELETIVO  REALIZADO
PARA  MATRÍCULA  DE
ALUNOS  EM  ESCOLA
PÚBLICA.  IRREGULARI-
DADE ATRIBUÍDA A
AGENTE  PÚBLICO  QUE
NÃO PARTICIPA DA RE-
ALIZAÇÃO  DO  CERTA-
ME.  FATOS  NÃO  COM-
PROVADOS.  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

33 N.º  Auto:  2016/24065
Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Irre-
gularidades  estruturais
em Delagacia.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  DE-
AAI

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

INQUÉRITO  CIVIL  QUE
APURA IRREGULARIDA-
DES  ESTRUTURAIS  NA
DELEGACIA DE APURA-
ÇÃO DE ATOS INFRACI-
ONAIS.  IMPERIOSIDADE
DE JUNTADA DE DOCU-
MENTOS  AOS  AUTOS
PARA COMPROVAR  RE-
ALIZAÇÃO  DE  REFOR-
MAS  NO  PRÉDIO  OBJE-
TO  DO  APURATÓRIO.
VOTO VISTA PELA CON-
VERSÃO  DA DELIBERA-
ÇÃO  COLEGIADA  EM
DILIGÉNCIA.  RETORNO
DOS AUTOS PARA A 28º

À unanimidade dos pre-

sentes,  pelo  retorno  dos

autos para a 28º  Promo-

toria de Justiça.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

PROMOTORIA DE JUSTI-
ÇA.

34 N.º  Auto:  2007/19017
Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Possí-
veis irregularidades  em
processo seletivo.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  Se-
cretaria de Estado de As-
sistência Social e Cidada-
nia do Amazonas

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

PEDIDO DE RECONSIDE-
RAÇÃO  DE  DECISÃO
QUE  NÃO  HOMOLO-
GOU  O  ARQUIVAMEN-
TO DO IC 272/2012 E DE-
TERMINOU A REDISTRI-
BUIÇÃO  DOS  AUTOS  A
UMA DAS PROMOTORI-
AS  DE  DEFESA  DO  PA-
TRIMÔNIO  PÚBLICO
PARA ANÁLISE DA VIA-
BILIDADE  DA PROPOSI-
TURA DE ACP PARA RES-
SARCIMENTO DE DANO
AO  ERÁRIO.  COMPRO-
VAÇÃO  DO  AJUIZA-
MENTO DE AÇÃO E DA
INSTAURAÇÃO  DE  IN-
QUÉRITO  CIVIL  PARA
APURAÇÃO DE OUTRAS
IRREGULARIDADES.
ACOLHIMENTO  DO  PE-
DIDO  DE  RECONSIDE-
RAÇÃO  E  HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora. Acolhimento do

pedido  de  reconsidera-

ção  e  homologação  do

arquivamento.

35 N.º  Auto:  2015/27502
Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Su-
posta  falta  de  condições
de atendimento na Clíni-
ca Nossa Senhora Auxili-
adora.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

DIREITO  À  SAÚDE  PÚ-
BLICA.  CLÍNICA  CON-
VENIADA  COM  A  SE-
CRETARIA  ESTADUAL
DE SAÚDE. CONDIÇÕES
PRECÁRIAS DE FUNCIO-
NAMENTO,  COMPRO-
VADAS  NOS  AUTOS.
TÉRMINO  DO  CONTRA-
TO DA CLÍNICA COM O
GOVERNO,  ENQUANTO
NÃO RESTARAM SANA-
DAS AS IRREGULARIDA-
DES. ATRIBUIÇÃO PASSA
A  SER  DE  UMA  DAS
PROMOTORIAS  DE  DE-
FESA DO CONSUMIDOR.

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela  homologa-

ção do arquivamento do

Inquérito  Civil,  com ori-

entações  ao  órgão  de

execução. Instauração de

P.A para  acompanhar

cumprimento  de  reco-

mendação e política pú-

blica de saúde.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO  DO
INQUÉRITO CIVIL,  COM
ORIENTAÇÕES  AO  ÓR-
GÃO  DE  EXECUÇÃO.
INSTAURAÇÃO  DE  PA
PARA  ACOMPANHAR
CUMPRIMENTO  DE  RE-
COMENDAÇÃO  E  POLÍ-
TICA PÚBLICA DE  SAÚ-
DE.

36 N.º  Auto:  2017/12295
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Edu-
cação.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

DIREITO À EDUCAÇÃO.
DENÚNCIA DE  CARÊN-
CIA  DE  PROFESSORES
NA REDE ESTADUAL DE
ENSINO EM ITACOATIA-
RA,  ESPECIALMENTE
NAS  DISCIPLINAS  AR-
TES,  FÍSICA,  QUÍMICA,
DENTRE  OUTRAS.  DE-
SIGNAÇÃO  DE  PROFES-
SORES PARA LECIONAR
EM MATÉRIAS DIFEREN-
TES  DE  SUA  ÁREA  DE
FORMAÇÃO.  APROVA-
ÇÃO  DO  REQUERENTE
EM  PROCESSO  SELETI-
VO  SIMPLIFICADO,
PARA  O  QUAL  AINDA
NÃO  FOI  NOMEADO.
ARQUIVAMENTO  FUN-
DAMENTADO EM MERA
ALEGAÇÃO  GENÉRICA
DA  SEDUC  DE  QUE
CUMPRE  A  LEGISLA-
ÇÃO,  SEM  A RESPECTI-
VA  COMPROVAÇÃO.
CONVERSÃO  EM  DILI-
GÊNCIA.

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

fundamentado  em  mera

alegação genérica da SE-

DUC  de  que  cumpre  a

Legislação, sem a respec-

tiva  comprovação.  Con-

versão em diligência.

37 N.º  Auto:  2014/52740
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal: Saúde
Mental.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

INQUÉRITO  CIVIL  INS-
TAURADO  PARA  APU-
RAR  ATENDIMENTO
INADEQUADO EM CEN-
TRO DE ENSINO À POR-
TADORA DE SÍNDROME

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

tado do Amazonas. DE  DOWN.  TERMO  DE
COMPROMISSO  DE
AJUSTAMENTO  DE
CONDUTA  CELEBRADO
ENTRE O PARQUET E O
INVESTIGADO.  PROCE-
DIMENTO ADMINISTRA-
TIVO  PARA  ACOMPA-
NHAMENTO  DO  TAC
DEVIDAMENTE INSTAU-
RADO.  HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO.

relatora.

38 N.º  Auto:  2015/19628
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Poss-
sível Multa irregular pra-
ticada  por  agentes  de
trânsito.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

NOTÍCIA  DE  POSSÍVEL
APLICAÇÃO  IRREGU-
LAR  DE  MULTA  POR
AGENTES DO MANAUS-
TRANS.  SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA  QUE
CONCLUIU  PELA  AU-
SÊNCIA DE PROVAS.  IN-
DICAÇÃO  DE  COMETI-
MENTO DE CRIME, COM
CONSEQUENTE  REMES-
SA  DE  CÓPIAS  PARA
DISTRIBUIÇÃO  A  UMA
DAS  PROMOTORIAS  DE
JUSTIÇA  COM  ATRIBUI-
ÇÃO.  ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADO  POR
PROCURADOR DE JUSTI-
ÇA QUE ANTES COMPU-
NHA O  CONSELHO  SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO.  RATIFICO  O
VOTO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  indicação  de  co-

metimento  de  crime,

com consequente remes-

sa de cópias para distri-

buição  a  uma  das  Pro-

motorias  de  Justiça  com

atribuição.  Arquivamen-

to homologado por  Pro-

curador  de  Justiça  que

antes  compunha o  Con-

selho Superior do Minis-

tério Público.  Voto ratifi-

cado.

39 N.º  Auto:  2010/17509
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Possí-
veis  irregularidades  em
processo licitatório.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

INQUÉRITO CIVIL.  PRO-
TEÇÃO  DA PROBIDADE
ADMINISTRATIVA E  DO
PATRIMÔNIO  PÚBLICO.
IRREGULARIDADES  EM
PROCESSOS LICITATÓRI-
OS  SEM  COMPROVA-
ÇÃO DE LESÃO AO ERÁ-
RIO  OU  ENRIQUECI-

À unanimidade dos pre-

sentes,  homologação  do

arquivamento dos autos,

com  orientação  ao  Pro-

motor de Justiça.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



 Auto Relator EMENTA Decisão

MENTO  ILÍCITO.  NÃO
DEMONSTRADA  A  MÁ-
FÉ  NA VIOLAÇÃO  DOS
PRINCÍPIOS  DA  ADMI-
NISTRAÇÃO.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO LAVRADA SEIS ANOS
E QUATRO MESES APÓS
O  INÍCIO  DA  APURA-
ÇÃO.  VIOLAÇÃO  NO
CASO  CONCRETO  AO
PRINCÍPIO  DA  DURA-
ÇÃO  RAZOÁVEL  DO
PROCESSO.  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO  DOS  AUTOS,
COM  ORIENTAÇÃO  AO
PROMOTOR  DE  JUSTI-
ÇA.

40 N.º Auto: 2011/6935 Clas-
se: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Su-
posta  irregularidades  na
nomeação  para  cargos
em comissão.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado do Amazonas.

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

Inserido Ma-
nualmente

INQUÉRITO  CIVIL.  SU-
POSTAS  IRREGULARI-
DADES NA NOMEAÇÃO
PARA  CARGO  EM  CO-
MISSÃO DE SUPERVISOR
DO  PROGRAMA  ZONA
FRANCA VERDE. OCOR-
RÊNCIA DE IMPROBIDA-
DE  ADMINISTRATIVA
RECHAÇADA  PELA  IN-
VESTIGAÇÃO.  PONTOS
DO  APURATÓRIO  AIN-
DA PENDENTES  DE  ES-
CLARECIMENTOS,  TAL
COMO  A  EXISTÊNCIA
ATUAL DE  SISTEMA DE
CONTROLE  DE  JORNA-
DA DE SERVIDORES PÚ-
BLICOS  NOMEADOS
PARA  OS  CARGOS  EM
COMISSÃO.  VOTO PELA
CONVERSÃO  DO  JUL-
GAMENTO EM DILIGÊN-
CIA.

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela  conversão

do  julgamento  em  dili-

gência.

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.



Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO,  em Manaus (Am.),  30 de  novembro de
2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça e

Presidente do c. CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA 
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

Resolução n.º 096.2017.CSMP.1223863.2017.28920.


